UNIVERSIDADE FEDERAL DOAPARA Qe
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
€IV HUMANAS - IFCH
¢ PROGRAMA DE POS-G RADUACAO EM
e ~ 2
e ¢ CIENCIAPOLITICA

rogra
vrogramq %
O
02
o104 ©°

Universidade Federal do Programa de Pés-graduacao
Para — UFPA em Ciéncia Politica

RESULTADO DA AVALIACAO DA PROVA ESCRITA -PROCESSO
SELETIVO DE MESTRADO (TURMA 2026) — EDITAL N° 02/2025

Em atendimento ao disposto no Edital n° 02/2025 do PPGCP-UFPA, vimos, por
intermédio deste, publicizar o resultado da avaliacdo da Etapa de Prova Escrita do
Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Ciéncia Politica — Turma 2026.

A comissdo recebera recursos desta etapa até o dia 08 de janeiro de 2026 através do
email: ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.com O resultado dos recursos seré divulgado no dia
09 do presente més.

A etapa de arguicdo dos(das) aprovados(as) na prova escrita ocorrera entre os dias 14 e
16 de janeiro de 2026, nas salas de aula do PPGCP-UFPA (UFPA, Campus Belém-
Guama; Altos do predio do IFCH). A divulgacdo dos horarios das arguicfes das
candidaturas sera realizada em momento oportuno, conforme os termos do Edital n®
02/2025.

INSCRICAO | Cotista / Servidor ’X‘fﬂ‘iz dores RESULTADO FINAL
71115 NAO 77,5 APROVADA
71419 SIM 67,5 APROVADA
71570 SIM 60 APROVADA
72007 NAO 70 APROVADA
72071 NAO 77,5 APROVADA
72084 SIM 70 APROVADA
72086 SIM 77,5 APROVADA
72087 SIM 75 APROVADA
72092 NAO 81,3 APROVADA
72095 NAO 90 APROVADA
72099 NAO 77,5 APROVADA
72110 NAO 87,5 APROVADA
72115 NAO 91,3 APROVADA
72116 NAO 82,5 APROVADA
72122 NAO 92,5 APROVADA
72123 NAO 97,5 APROVADA
72131 NAO 70 APROVADA



mailto:ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.com

72141
72145
72152
72154
72155
72156
72160
72162
72166
72169
72171
72177
72180
72192
72195
72197
72200
72202
72206
72212
72227
72235
72237
72241
72245
72250
72251
71011
71509
71707
71962
72027
72082
72134
72140
72146
72151
72185
72187
72216
72220
72228
72240
72247
72248
72249

SIM

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM

SIM

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM

60
86,5
80
75
72,5
73,8
77,5
72,5
70
72,5
71,3
90
72,5
74,5
76,3
87,5
72,5
88,8
73,8
97,5
95
80
83,3
85
92,5
83,8
85
20
35
20
20
32,5
35
40
59
50
67,5
27,5
23,8
25
20
37,5
50
18,8
40
15

APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
APROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA
REPROVADA




Documento assinado digitalmente

ub GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO
g Data: 05/01/2026 17:53:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Presidente da Comisséo de Selecéo

Prof. Dr. Gustavo César de Macédo Ribeiro



