



## RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA – PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO (TURMA 2026) – EDITAL N° 02/2025

Em atendimento ao disposto no Edital nº 02/2025 do PPGCP-UFPA, vimos, por intermédio deste, publicizar o resultado da avaliação da *Etapa de Prova Escrita* do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Ciência Política – Turma 2026.

A comissão receberá recursos desta etapa até o dia 08 de janeiro de 2026 através do email: [ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.com](mailto:ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.com) O resultado dos recursos será divulgado no dia 09 do presente mês.

A etapa de arguição dos(das) aprovados(as) na prova escrita ocorrerá entre os dias 14 e 16 de janeiro de 2026, nas salas de aula do PPGCP-UFPA (UFPA, Campus Belém-Guamá; Altos do prédio do IFCH). A divulgação dos horários das arguições das candidaturas será realizada em momento oportuno, conforme os termos do Edital nº 02/2025.

INSCRIÇÃO	Cotista / Servidor	Média Avaliadores	RESULTADO FINAL
71115	NÃO	77,5	APROVADA
71419	SIM	67,5	APROVADA
71570	SIM	60	APROVADA
72007	NÃO	70	APROVADA
72071	NÃO	77,5	APROVADA
72084	SIM	70	APROVADA
72086	SIM	77,5	APROVADA
72087	SIM	75	APROVADA
72092	NÃO	81,3	APROVADA
72095	NÃO	90	APROVADA
72099	NÃO	77,5	APROVADA
72110	NÃO	87,5	APROVADA
72115	NÃO	91,3	APROVADA
72116	NÃO	82,5	APROVADA
72122	NÃO	92,5	APROVADA
72123	NÃO	97,5	APROVADA
72131	NÃO	70	APROVADA

72141	SIM	60	APROVADA
72145	NÃO	86,5	APROVADA
72152	NÃO	80	APROVADA
72154	NÃO	75	APROVADA
72155	NÃO	72,5	APROVADA
72156	NÃO	73,8	APROVADA
72160	NÃO	77,5	APROVADA
72162	NÃO	72,5	APROVADA
72166	NÃO	70	APROVADA
72169	SIM	72,5	APROVADA
72171	NÃO	71,3	APROVADA
72177	NÃO	90	APROVADA
72180	NÃO	72,5	APROVADA
72192	NÃO	74,5	APROVADA
72195	NÃO	76,3	APROVADA
72197	NÃO	87,5	APROVADA
72200	NÃO	72,5	APROVADA
72202	NÃO	88,8	APROVADA
72206	NÃO	73,8	APROVADA
72212	NÃO	97,5	APROVADA
72227	NÃO	95	APROVADA
72235	NÃO	80	APROVADA
72237	NÃO	83,3	APROVADA
72241	NÃO	85	APROVADA
72245	NÃO	92,5	APROVADA
72250	NÃO	83,8	APROVADA
72251	NÃO	85	APROVADA
71011	NÃO	20	REPROVADA
71509	NÃO	35	REPROVADA
71707	NÃO	20	REPROVADA
71962	NÃO	20	REPROVADA
72027	SIM	32,5	REPROVADA
72082	SIM	35	REPROVADA
72134	NÃO	40	REPROVADA
72140	NÃO	59	REPROVADA
72146	NÃO	50	REPROVADA
72151	NÃO	67,5	REPROVADA
72185	NÃO	27,5	REPROVADA
72187	NÃO	23,8	REPROVADA
72216	SIM	25	REPROVADA
72220	NÃO	20	REPROVADA
72228	NÃO	37,5	REPROVADA
72240	NÃO	50	REPROVADA
72247	NÃO	18,8	REPROVADA
72248	NÃO	40	REPROVADA
72249	SIM	15	REPROVADA

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO  
Data: 05/01/2026 17:53:08-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Presidente da Comissão de Seleção**

Prof. Dr. Gustavo César de Macêdo Ribeiro